
a 	 - 
S 	 MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Órgãos Colegiados 	 O 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.387 

	

Resolve 	sobre 	pedido 
	

de 
afastamentos de docentes para 
capacitação. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 348a  reunião ordinária, realizada em 16 de 
julho de 2015, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

os documentos constantes nos processos abaixo relacionados e 
no parecer do relator destas matérias, 

RESOLVE: 

Aprovar os afastamentos para capacitação dos docentes abaixo 
relacionados, desde que não seja necessária a contratação ou a 
renovação de contrato de professor substituto. 

Docente: SÉRGIO RICARDO DA MATA 
SIAPE: 1.492.502 Processo UFOP: 23109.00212512015-56 
Unidade: 	Instituto 	de 
Humanos e Sociais (ICHS) 

Ciências Departamento: Departamento de História (DEHIS) 

Regime: integral Ônus: limitado para UFOP e para CAPES 
Instituição: Universitat Viadrina, Alemanha 
Grau: Pôs-Doutorado 1 Período: 	de 	03.08.2015 	a 	21.02.2016 

Docente: RICARDO LUIZ NARCISO MOEBUS 
SIAPE: 1.744.848 Processo UFOP: 23109.00714812014-76 
Unidade: 	Escola 	de 	Medicina 
(EMEO) 

Departamento: Setor de Saúde Mental 
_____________________________________ 

Regime: integral Ônus: limitado para UFOP 
Instituição: Universidade Federal Fluminense 
Grau: Pôs-Doutorado 1 Período: 	de 	1°.08.2015 	a 	31.07.2016 

Docente: JEFFERSON JOSÉ QUELLER 
SIAPE: 1.857.642 1 Processo UFOP: 23109.00638412014-75 
Unidade: 	Instituto 	de 	Ciências 
Humanas e Sociais (ICHS) 

Departamento: Departamento de História (DEHIS) 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Honiepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228 

Resolução CEPE 1,' 6-387 	Página 1 de 2 0 



S MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

Regime: integral 	 1 Ônus: limitado para UFOP e para CAPES 
Instituição: University of Birmingham of West MidlandslUK 
Grau: Pós-Doutorado 	i Período: de 1°.03.2015 a 29.02.2016 

Docente: RENATA GUERRA DE SÃ COTA 
SIAPE: 1.448.411 Processo UFOP: 23109.002993/2015-36 
Unidade: Instituto de Ciências 
Exatas e Biológicas (ICEB) 

Departamento: Ciências Biológicas (DEBIO) 

Regime: integral 1 Ônus: limitado para a UFOP e para o CNPq 
Instituição: University of Cambridge, Inglaterra 
Grau: Pós-Doutorado 

( 
Período: 	de 	07.12.2015 	a 	06.12.2016 

Docente: JORGE LUIS COSTA  
SIAPE: 1.716.138 Processo UFOP: 23109.00335912015-11 
Unidade: 	Centro 	de 	Educação 
Aberta e a Distância (CEAD)  

Departamento: Educação e Tecnologias (DEETE) 

Regime: integral Ônus: limitado para a UFOP 
Instituição: Universidade Federal de Minas Gerais 
Grau: Doutorado 1 Período: 	de 	1 1 .08.2015 	a 	31.07.2016 

Docente: CLAUDIA RAQUEL MARTINS CORREA 
SIAPE: 1.627.387 Processo UFOP: 23109.00335812015-76 
Unidade: 	Centro 	de 	Educação 
Aberta e a Distância (CEAD) 

Departamento: Educação e Tecnologias (DEETE) 
_________________________________________ 

Regime: integral Ônus: limitado para a UFOP 
Instituição: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG) 
Grau: Doutorado 	 Periodo: 	de 	1°.08.2015 	a 	1 1.08.2017 

Docente: SÉRGIO EVANGELISTA SILVA 
SIAPE: 164.882 Processo UFOP: 23109.00328712015-10 
Unidade: 	Instituto 	de 	Ciências 
Exatas e Aplicadas (ICEA) 

Departamento: 	Engenharia 	de 	Produção 
(DEENP) 

Regime: integral Ônus: limitado para a UFOP 
Instituição: Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) 
Grau: Pós-Doutorado 1 Período: 	de 	1 1.08.2015 	a 	31.07.2016 

Ouro Preto, em 16 de julho de 2015. 

PUBLICADO 
BOLEDN ADMINISTRATIVO 	

p 4éïtirja4iídes Ç?s 
DATAjiL/.Qi 	 Presidente em exercício 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: 	.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1228 

Resolução CEPE n 6.387 	Página 2 de 2 


